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پشیمانى از گذشت، برتر و آسان تر از پشیمانى حاصل از کیفر دادن است.

الکافی : ٦/١٠٨/٢. سخن روز

فضای مجازی

حس و حال متفاوت میهمانان ویژه »نبرد رستم و سهراب«
از تصاویر وایرال شده در فضای مجازی حضور نوید محمدزاده و همسرش فرشته حسینی 
در اجرای اخیر نمایش »نبرد رستم و سهراب« است. این ویدیو مربوط به اجرای قطعه  
وطن است که در آن علی زندوکیلی می خواند: »وطن شکوه مادرانه منی/ وطن تو اشک 
بی بهانه  منی/ وطن وطن وطن« و نوید محمدزاده و فرشته حسینی به همراه بقیه 
تماشاگران به احترام وطن ایستاده این نمایش را تماشا می کنند. از دیگر میهمانان 
این نمایش در شب های اخیر همچنین محمد مهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد 

اسامی است که به همراه فرزندش به تماشای »نبرد رستم و سهراب« نشستند.
وزیر فرهنگ پس از تماشای این نمایش بر ضرورت توسعه و تقویت هنر نمایش مبتنی 
بر داستان های کهن برگرفته از آثار ارزشمند ادبیات فارسی همچون شاهنامه تأکید کرد 
و گفت: »مردم ایران زمین عاشق ادبیات و میراث معنوی خود هستند و همواره برای 
حفظ آن به اشکال مختلف در قالب هنر تاش کرده اند، آن هم شاهنامه با داستان های 
بسیار عمیق و آموزنده و تأثیرگذار مانند نبرد »رستم و سهراب« که همیشه در میان 
ایرانیان به گونه های مختلف روایت شده است.« نمایش نبرد رستم و سهراب به 
کارگردانی حسین پارسایی و با بازی امیر آقایی، الناز شاکردوست، سینا مهراد، پردیس 
احمدیه، بانیپال شومون و با حضور علی زندوکیلی، سیامک صفری، امیررضا دلاوری، 
امیر کاوه آهنین جان از ۱۰ مرداد ماه ۱۴۰۳ ساعت هشت ونیم شب در ورزشگاه تنیس 

باشگاه انقاب روی صحنه است.

»بنکسی« با خلق یک اثر هنری تازه خبر ساز شد
بنکسی، هنرمند مشهور گرافیتی کار با انتشار تصویری در صفحه اینستاگرام خود، 
طبق روال همیشگی اصالت اثر هنری جدید خود را روی دیواری در لندن تأیید کرد. 
این هنرمند از جدیدترین اثر هنری خود رونمایی کرد که یک بز را درحالی که بالای 
یک ستون متصل به دیوار ایستاده است و چند تکه سنگ نیز از زیر پای او به زمین 
می ریزند، نشان می دهد. این بز به سبک همیشگی »بنکسی« و این بار روی دیواری در 
جنوب غربی لندن خلق شده است و یک دوربین مدار بسته در نزدیکی همان دیوار 
نیز به سمت آن قرار گرفته است. توضیحی درباره معنای این اثر هنری در پست جدید 
»بنکسی« ارائه نشده و از این رو طرفدارانش این اثر هنری را متفاوت تفسیر کرده اند. 
بنکسی هنرمند گرافیتی کار اهل بریستول است که با نقاشی های دیواری و هنر گرافیتی 
اعتراضی خود، شهرت جهانی دارد، با این حال هنوز هویت اصلی او فاش نشده است. 
نقاشی های این هنرمند بیشتر به مسائل سیاسی و موضوع هایی مانند گرمای جهانی، 
جنگ، شنود غیرقانونی و شرایط سخت کاری پرداخته است. تاکنون بارها نقاشی های 

این هنرمند از روی دیوار جدا و به قیمت صدها هزار پوند فروخته شده است.

اعتراض شناگر المپیک 2024 به میزبانی فرانسوی ها
این روزها انتشار تصویری از توماس چکان شناگر ایتالیایی و مدال آور طای المپیک 
توجه کابران بسیاری را به خود جلب کرده؛ عکس مذکور، چکان را در حالی نشان 
می دهد که کنار نیمکتی سیمانی خوابیده است! ظاهراً افزایش بی رویه گرمای هوا، 
فقط ما ایرانی ها را مستفیض نکرده و گریبان اروپایی ها را که به لطف جغرافیای خود 
از شرایط آب وهوایی نسبتا خنک تری برخوردارند هم گرفته! چکان که این روزها برای 
شرکت در المپیک پاریس در فرانسه به سرمی برد، پیش تر هم از وضعیت اسکان 
در دهکده المپیک گایه کرده بود. حالا او اعتراضش را با خوابیدن روی چند تکه 
مقوا، آن هم در پارکی عمومی نشان داده است. انتشار این عکس که از سوی حسین  
علی رضا، قایقران سعودی انجام شده با واکنش های مختلفی از سوی کاربران و حتی 
ورزشکاران روبه رو شده است. برخی شرکت کنندگان در المپیک پاریس به دنبال انتشار 
گسترده این عکس در شبکه های اجتماعی از تهویه نامناسب هوا، هوای گرم و غذای 
بد فرانسوی ها در میزبانی از المپیک 2۰2۴ شکایت کرده اند. توماس چکان، شناگر 
ایتالیایی نه تنها بابت مهارت های ورزشی اش در عرصه شنا، بلکه به دلیل چهره و 
ظاهرآراسته اش نیز مورد توجه قرار گرفته و به یکی از چهره های محبوب این دوره 

المپیک تبدیل شده است.

تمجید خانم کارگردان از مختارنامه
سریال مختارنامه به کارگردانی داوود میرباقری از معدود مجموعه های تلویزیونی است 
که تصاویری از آن هم به استیکرهای شبکه های اجتماعی راه یافته است؛ جالب اینکه 
به رغم نظر مثبت کارشناسان و البته استقبال مخاطبان، صحبت از این مجموعه 
تلویزیونی به پایه ثابت شوخی های مردمی در فضای مجازی نیز تبدیل شده است. با 
این حال آزیتا موگویی، کارگردان سینما با انتشار تصویری از فریبرز عرب نیا که در این 
مجموعه در جایگاه شخصیت اصلی مختارنامه و در نقش مختار به ایفای نقش پرداخته 
بوده نوشته: »برای یک بازیگر در مسیر کار حرفه ای، ایفای نقشی مثل آنچه برای فریبرز 
عرب نیا در مختارنامه اتفاق افتاد یک شانس بزرگه و الحق که فریبرز بی نظیر بود. 
بخصوص در صحنه پایانی و مرگ تراژیک مختار. حیف که سینمای ما فعاً از حضور و 
وجودش محروم است.« نکته جالب توجه کامنت هایی است که همچنان در فضای 
مجازی درباره این سریال میان کاربران می چرخد، از جمله فردی که نوشته: »خدا را 
شکر تلویزیون این مجموعه را دارد، وگرنه حتماً برای پرکردن ساعت های خالی دچار 
مشکل می شد.« فرد دیگری هم نوشته: »من خودم از طرفداران جدی این مجموعه 
هستم اما حداقل بذارید یکی دو سال فاصله بین آخرین پخش مختارنامه تا پخش 

جدیدش بیفته. شاید یکم برامون تازگی داشته باشه!«

»رب الماء« برای محبان سیدالشهدانگاره

طراح: حسن روح الامین

تجسم

هنر بازاری
معمولاً عبارت »هنر بازاری«، »نقاشی بازاری« و... 
معنای چندان مثبتی ندارد و از این اصطاحات 
بیشتر برای تحقیر هنر و اشاره به عوام پسندی آثار 
هنری استفاده می شود. اما این تعبیر می تواند با 
توجه به وضعیت اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی روز، 
بار معنایی متفاوتی پیدا کند. بی تردید هنربازاری 
در دوره ای که مخاطب و خریدار آثار هنری و 
صنایع دستی همان مشتری هایی هستند که در 
فضای فیزیکی بازارها رفت و آمد دارند، دلالت 
بر اثری دارد که هنرمند و صنعتگر هنری آن را به 
قصد جلب سلیقه عوام خلق و تولید کرده است. 
در این صورت قصد هنرمند برآورده کردن نیازهای 
زیبایی شناختی طبقه عمومی و اکثریتی با میزانی 
از تمکن مالی است. به عبارت روشن تر، اثر با 
کیفیت و کمیتی خلق یا تولید می شود که ظرفیت 

بازار موجود در جامعه را تعیین می کند.
در دو دهه اخیر جامعه مخاطب آثار هنری بویژه 
در بخش »اقتصاد هنر« بنا به دلایل متنوعی تغییر 
شکل داده است. تمایل به سرمایه گذاری در بخش 
هنر و بسط مفهوم »کالای هنری«، بعضی پول های 
بادآورده و به اصطاح طبقه ای از تازه به دوران 
رسیده ها، انواعی از بیماری های اقتصادی، میل به 
تفاخر و انتساب به طبقات فرهنگی و... خریدارانی 
در بازار هنر شکل داده که به کلی با خریداران 
نسل گذشته متفاوت است. به طور طبیعی نیاز 
زیبایی شناختی هم در این بازار مشخصات تازه ای 
را برای هنر و کالای هنری می شناسد. همچنین 
صنعتگران و هنرمندانی هم هستند که از این 
مشخصات اطاع دارند و به شکل مدیریت شده 
یا غریزی به سمت بهره برداری از این بازار هدایت 

. ند می شو
بازار جدید، کالای جدید هم لازم دارد که تعریف این 
بازار جدید به عهده منتفعین و سرمایه گذاران این 
حوزه خواهد بود. دور از ذهن نیست که سایق 
و عایق مجموعه ارکان این بازار ـ از هنرمند تا 
خریدار و کلکسیونر و منتقد و... ـ به وحدتی نوشته 
و نانوشته برسند. با این تعاریف باز هم عبارات 
»هنر بازاری«، »نقاشی بازاری« و... مصداق پیدا 
می کنند، اگرچه محصولات این دوره متفاوت از 
»هنر بازاری« سال های گذشته باشد. در هر یک از 
این دوره ها، آنچه را وجه مشترک برای استفاده از 
این اصطاح می توان برشمرد، همان توجه آگاهانه 
و ناآگاهانه هنرمند و صنعتگر هنری برای جلب نظر 
مشتری است بویژه که این »مشتری« اغلب شامل 
معنای کلی »مخاطب اثر هنری« نمی شود و چنین 
روند آفرینشی معمولاً در مقابل اعتبارات محتوایی 
و فرمی و زیبایی شناسی هنری و مفهوم متعالی 
»هنر« قرار می گیرد. همچنین بخشی از تجربه های 
همسو یا مخالف با جریانات سیاسی و اجتماعی را 

هم باید تحت همین عنوان بررسی کرد.
این وضعیت نه تنها در حراج ها و نگارخانه ها که 
ذاتاً مرتبط با بازار و اقتصاد هنر هستند بلکه به 
رویدادهای هنری مستقل از تجارت و حتی نظام 
آموزشی کشور هم سرایت کرده است. بنابراین 
شاید بهتر باشد هنرمندان و صنعتگرانی که 
خواسته یا ناخواسته تن به این ساختار اقتصادی 
در موضوع هنر داده اند در انتساب این معنای 
جدید از »هنربازاری« در زبان منتقدان مستقل 
هنر و با پذیرش این واقعیت، روی ترش نکنند.
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اخیر جامعه 
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هنر« بنا به 
دلایل متنوعی 
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اقتصادی، 
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به طبقات 
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با خریداران 
نسل گذشته 

متفاوت است 

سعید فلاح فر 

پژوهشگر هنر

گفتیم رسایی، خوش آهنگی، خوش ادایی وخوشایندی، 
دلایل جذابیت و دلنشین بودن صدا و گرم بودن آن است. 
تمام موارد فوق عوامل فیزیکی و ظاهری است. همه آنها به 
زیبایی ظاهر بازمی گردد. اگر آنها در طبیعت باشند، جذاب و 
دلنشین اند و اگر در موسیقی، خوشایند و مطبوع. اما نتیجه 
موارد فوق، همیشه ره به خیر نمی برد. خیر؟ خیر چیست 
و کدام است؟ خیر، همان است که آن را سعادت، ساحل 
نجات، خوشبختی و رستگاری می نامند و البته در فرهنگ های 
دینی؛ عاقبت بخیری، خوش عاقبتی، رضایت حق و طریق 
مستقیم و حق. موسیقی و این همه موضوع؟ آری. درهمه 
موارد همینطور است. همه مسائل به خیر و شر بازمی گردد. 
مبنای خیر و شر هم تاریخ، انسان، زندگی و اخلاق است که 
فرهنگ را می سازند. تاریخ؛ مسیر فراز و نشیب زیست انسان 
در ازمنه گذشته تا اکنون، انسان؛ محور و مدار همه مسائل و 
موضوعات، زندگی؛ سیرانسان در بستر عمر و حیات و اخلاق؛ 
آداب و احکام زندگی انسانی است. همان که انسان را از مابقی 
موجودات ممتازمی کند و او را در سطحی بالاتر از طبیعت و 
موجود قرار می دهد. برای حیوانات قتل و غارت و تجاوز 
و سرقت و جنایت و ستم، معنا ندارد. آنها با قتل، معاش 
می کنند. با غارت، تصاحب می کنند. با تجاوز، به پیش 
می روند. با سرقت، ترقی می کنند. با جنایت، می مانند و 
با ستم، قوی می شوند. همه موارد فوق در زندگی جانوران، 
موجود و جاری است. هیچ کدام )اکثراً( بدون قتل، به 
غذا نمی رسند. حتی گیاهخواران. هیچ کدام بدون غارت، 
صاحب چیزی نمی شوند. بدون تجاوز، پیشرفت نمی کنند. 
بدون سرقت، بهره مند نمی شوند. بدون جنایت دوام 
نمی آورند و بدون ستم، برتری نمی جویند. همه موارد فوق، 
برای انسان و در زندگی انسانی است که حریم حساب 

می شود و ممنوع است.
برای حیوان، هیچ کدام ننگ و عار و خلاف نیست. اصلاً 
حیوان، بودنش با آنها تصور می شود و بدون آنها جهان 
حیوانات معنا و سپری نمی شود. انسان هم در مسیر رشد 
تاریخی اش، آن مراحل را داشته ولی پشت سر گذاشته. اگر 
اکنون صهیونیسم برای بقای خود همه جنایات را به طور 
مضاعف مرتکب می شود، تکرار تجربه ای است که بشر در 
قرون اولیه داشته. اما چرا محکوم می شود؟ برای اینکه 
آنها را غلط و نادرست می داند. بشر براساس قرن ها زیست 
و تجربه، باور کرده که زندگی انسان، عرصه چنان اعمالی 
نیست و زندگی انسانی باید به دور از آداب و آثار فوق باشد. 
زیرا هر مورد از آن موارد، انسان را از حریمش دور و به سطح 
حیوان تنزل می دهد. حال آنکه حیوانات در مجاورت انسان 
و تعالیم او، از منش و فرهنگ انسانی بهره مند می شوند و 
خوی طبیعی خود را از دست می دهند و به خوی انسانی و 
فرهنگی اعتلا می یابند. در اثنایی چنین، چگونه می توان 
خوی حیوانی را در انسان شاهد بود و آن اعمال و اوصاف 
را در او نظاره کرد؟ چرا چنین اعمال و اوصافی برای انسان 
ملامت شد؟ به سبب اخلاق. اخلاق که شرط زندگی صحیح 
و رضایتمندانه انسان ها در کنار هم است، عبرتی است که 
حاصل صدها سال زندگی حیوانی انسان است. انسان به 

طور زیستی و طبیعی، دریافته که بدون رعایت اخلاق و 
خوی برین، نمی توان زیست و اخلاق، این چهارچوب امن 
و مطمئن را نمی توان رعایت نکرد. ریشه علم حقوق و اعمال 
عدالت هم حتی اخلاق است. اگرعلم حقوق و قضا، بالاترین 
ابداع و ابتکار بشر برای محفوظ ماندن ازغارت و ستم و قتل 
و تجاوز است و... به دلیل اهمیت اخلاق و عدم رعایت 
آن است. اگر انسان، اخلاق را رعایت می کرد، علم حقوق 
در انواعش، ابتکار و تأسیس نمی شد و مجازات و تنبیه در 
جامعه انسانی راه نمی یافت. ولی این اخلاق است که قتل 
و غارت و ستم و تجاوز و... را غلط می داند و برای حفظ 
جامعه از آسیب آنها، علم حقوق و قضا را واجب التأسیس 
می داند و بقای اخلاق را در گرو آن می داند. جالبه. حقوق 
و قضا را اخلاق بنا می گذارد. درحالی که مایه حفظ اخلاق، 
حقوق و قضاست. کسی که حریم قانون را می شکند، حریم 
اخلاق را پیش از آن شکسته است و اخلاق برای حفظ 
خود و عاملانش، قانون و قضا را تجویز و تأسیس می کند تا 
حریم شکنانش را به عنوان قانون شکن، سرکوب و کنترل 
نماید. پس قانون، معلول اخلاق و اخلاق، ملزوم ضروری 
زندگی اجتماعی و منش انسانی است. اخلاق که ره آورد 
انسان در پس قرن ها زندگی حیوانی و عبرتی عظیم برای 
نجات و بقای انسان و جوامع انسانی است، بسیار پیش از 
آن توسط ادیان الهی، سفارش و تعلیم شده و زندگی دینی 
را زندگی اخلاقی دانسته و خاتمِِ ادیان و خاتـَــم پیامبران)ص(، 
علت وجود خود را آن و مکرمت هایش معرفی کرده است. 
خْلَاق، «. در همین اخلاق، طریق 

َ
مَ مَکارمَِ الْ تمَِّ

ُ
»إنَِّمَا بعُِثْـــتُ لِ

زیست اخلاقی را خیر و عدول از آن را شر می داند. زندگی خیر 
را زندگی اخلاقی می داند. حتی زندگی براساس قانون را خیر 
می داند. اگرچه خیر اخلاقی با خیر قانونی یکسان و معادل 
نیست ولی زندگی قانونی )زندگی براساس قانون( را خیر و 
سعادتمندانه می داند. زیرا در آن از خِـــلاف و اعمال مجرمانه 
اثری نیست و انسان و حرمت حریم او، با آن حفظ می شود. 
اما زندگی قانونی اگرچه مقبول اخلاق است)اکثراً(، اخلاقی 
نیست. چطور؟ زندگی قانونی حد وسط میان دو سلب است. 
یعنی غیراخلاقی نیست و لی اخلاقی هم نیست. یعنی چه؟ 
یعنی مخالف اخلاق نیست ولی اخلاقی هم نیست. زندگی 
قانونی، مقدمه زندگی اخلاقی است. برای اخلاق، باید با 
رعایت قانون از حد آن گذر کرد. چگونه؟ زندگی قانونی 
حد یقف اخلاق نیست. حداقل آن است. خلاف نکردن 
و عدم ارتکاب جرم، مقدمه اخلاق است. اگرچه معلول و 
دستاورد آن نیزهست. اخلاق می آموزد که به حقوق دیگران 
تجاوز و در حق کسی ستم نکنیم و این آغاز، نهایت قانون 
است. درحالی که در اخلاق ابتدای تخلق است و این راه را 
نهایتی نیست و آن مسابقه در خیرات است. جرم نکردن، 
امر بدیهی اخلاق و خیر کردن و خیر داشتن، حد متوسط 
آن است. تا حدی که ایثار و فداکاری، امر جاری و متداول 
اخلاق است و اگر نهایتی برایش باشد، به شکل خداشدن و 
درآمدن است. »تخَلق به الله و اخلاق الله«.  الله که موجودی 
بی نهایت است، راه و رسمش هم بی نهایت است و این 

سنت جاریه در اخلاق است.

یادداشت

چرا موسیقی؟!)5(
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مدرس موسیقی 

و نوازنده

نقل قول

صدای سعید راد به نقش هایش می آمد
سرنوشت واقعاً عجیب است. روزی من در طبقه بالای همین ساختمان )سیف الله داد خانه سینما( فیلم »خداحافظ رفیق« را تدوین 
می کردم در حالی که سعید )راد( و امیر )نادری( هم کنارم بودند. سعید راد کسی بود که پایه ساخته شدن این فیلم را رقم زد. من او را 
از طریق برادرم می شناختم و بعدها همکاری و رفاقتی بین ما شکل گرفت. برادرم در آن زمان فیلمی ساخت با نام »فاتحین صحرا« )به 
عنوان تهیه کننده( که من از او خواستم نقشی به سعید بدهد و بعد از آن طرح »خداحافظ رفیق« را دادیم. وقتی امیر نادری او را دید 

گفت، »این خودشه« و پس از آن با 2۰هزار تومان سرمایه سعید، فیلم را شروع کردیم. پدر سعید راد خلبانی 
بود که در زمان رضا شاه برای آموزش به خارج از کشور رفت و بعد برگشت، ولی بعدها با گروهی دیگر 

به دلیل مخالفت با شاه اعدام شد و ببینید زندگی به کجا می رسد که سال ها بعد سعید نقش رضا 
شاه را بازی کرد. این همان ساختار طبیعت و زندگی است که به نظرم در نوع خود غریب است. من 
در تعدادی فیلم  با سعید کار کردم  و رفاقت زیادی داشتیم. ما، هم یک انسان خوب را از دست دادیم 

و هم  یک بازیگر خوب را. در نقش های بعد از انقاب او یک ویژگی اش بیشتر به چشم آمد و آن هم 
صدای خاصش بود که به نقش هایی که بازی می کرد می آمد.
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NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9۰۰۱ از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی ها: ۱877) ۰2۱ (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 885۴8892-5

چهارشنبه ۱7 مرداد  ۱۴۰۳    سال سی ام    شماره 8528  
»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید  اذان ظهر ۱۰ /۱2    اذان مغرب ۱9/22    نیمه شب شرعی 2۳/2۳   اذان صبح فردا ۰۳/۴۴    طلوع آفتاب فردا ۰5/۱8

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسامی

  مدیر عامل مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران: 
احسان صالحی

  سردبیر: 
حسام الدین برومند

 بخشیدن، چیزی را درست نمی کند،
اما زنجیره خشم،  قضاوت، رنج، انکار 

و درد را قطع می کند و این طوری 
می توانید آزادانه زندگی کنید.

عکس نوشت

جلوه ای از بوم گردی 
خراسان رضوی 

عکس : میراث آریا


